
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000105 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de outubro de 2016 Ano 1

Decreto

                   PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240-000 

                                      CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                      Tel. (73) 3549-2545 

 

 
DECRETO Nº 095/2016 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

- Considerando os índices de gasto com pessoal do Município de Manoel Vitorino, no 
ano de 2016, corre um sério risco de extrapolar os índices de pessoal previsto na Lei de 
Responsabilidade Fiscal 
 
- Considerando as disposições contidas na Lei Federal Nº 9.801/99, que exige do gestor 
municipal medidas enérgicas para redução do índice de pessoal; 
 
- E, finalmente, considerando ainda que o § 2º do Art. 169 da Constituição Federal prevê 
a suspensão todos os repasses de verbas federais ou estaduais ao Município que não 
observarem os referidos limites. 
 
 

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino - BA, LENILTON PEREIRA LOPES, no uso de 
suas atribuições legais:  

  

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam exonerados a partir da publicação deste Decreto, todos ocupantes dos 
cargos comissionados relacionados no anexo “I”, deste Decreto. 
 
 
Art. 2º - Fica o Secretário Municipal de Administração e o Departamento De Pessoal 
proibidos de conceder toda e qualquer vantagem, mesmo aquelas previstas em lei 
municipal, sob pena de ser declarada nula por força do Art. 73, VII, da Lei Nº 101/2000 
(Lei de Responsabilidade Fiscal) e Art. 73, VII, da Lei Nº 9.504/97. 
 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 05 de Outubro de 2016. 
 
 
 
 

LENILTON PEREIRA LOPES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E8EF876FA24D9CA7A760FD28B06540D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000105 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de outubro de 2016 Ano 1

                   PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240-000 

                                      CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                      Tel. (73) 3549-2545 

 

 

ANEXO I 

GABINETE DO PREFEITO 

NOME CARGO 
Marcia Goreth Moitinho Costa Secretária Particular do Prefeito – CC5 
Vicente Charles Gomes Nascimento Secretario de Controle Interno de Contas e Gastos 

do Gabinete – CC3 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME CARGO 
Adriana Barbosa da Silva Supervisora de Recursos Humanos – CC4 
Aveneide Umbelina de Carvalho Chefe de Eventos – CC5 
Claudenice Alves da Silva Coordenador de Comunicação – CC5 
Getulio Pereira Novais Coordenador de Informática – CC5 
Marco Antonio Henrique Silva Chefe de Divulgação – CC5 
Sara Lopes Meira Coordenadora de Seção Pessoal – CC5 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME CARGO 
Amanda Costa Almeida Chefe da Divisão de Arrecadação – CC5 
Ligiane Santos Benevides Chefe da Divisão de Tesouraria – CC5 
Otacilio Ferreira Neto Diretor De Contabilidade – CC2 
Queila Araújo Santos Chefe da Divisão de Fiscalização – CC5 
 

SECRETARIA DE OBRAS 

NOME CARGO 
Amilton Ribeiro dos Santos Chefe da Divisão de Estradas – CC5 
Antonio Elias Neto Chefe de Garagem – CC5 
Edeildo Isidio Meira Supervisor de Obras e Serviços Públicos – CC4 
Otavio Roberto Moitinho Costa Diretor de Obras e Serviços Públicos – CC2 
Tiago Vieira Mota Chefe de Limpeza Publica – CC5 
Deleon Santana Souza Administrador de Povoados – CC5 
Ednaldo Brito Meira Administrador de Povoados – CC5 
Jamilton Pereira Silva Administrador de Povoados – CC5 
Manoel Messias Pereira Rodrigues Administrador de Povoados – CC5 
Marivalda Bispo dos Santos Administrador de Povoados – CC5 
Valdomiro Pereira dos Santos Encarregado de Cemitério – CC5 
José Francisco Meira Chefe Administrativo de Distrito – CC5 
Adriano Sampaio de Jesus Chefe Administrativo de Bairros – CC5 
Edmar Freire Meira Chefe Administrativo de Bairros – CC5 
Josaque Meira Castro Chefe Administrativo de Bairros – CC5 
Samuel Fernandes Leite Chefe Administrativo de Bairros – CC5 
Valter Roque dos Santos Chefe Administrativo de Bairros – CC5 
Gerivan Souza Almeida Chefe da Divisão de Controle de Qualidade – CC5 
Josivaldo Durans Silva Chefes de iluminação Pública – CC5 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E8EF876FA24D9CA7A760FD28B06540D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000105 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de outubro de 2016 Ano 1

                   PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240-000 

                                      CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                      Tel. (73) 3549-2545 

 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

NOME CARGO 
Edna Marques Queiroz Santos Coordenador de agropecuária – CC5 
Darliane Santos Dias Coordenador de Comercio – CC5 
Ivanda Meira Silva Chefe da Divisão de Educação Ambiental – CC5 
Tarcisio Souza Almeida Chefe da Divisão de comercialização de produtos 

Agropecuários  - CC5 
Carlos Ney Meira Santos Chefe da Divisão de Dados Estatístico – CC5 
Flavio Mauro Moitinho Chefe da Divisão de Controle de qualidades – CC5 
Edivalda Barbosa Da Silva Encarregado dos Viveiros de Plantas – CC5 
Vanuza Maria de Jesus Encarregado de Serviços gerais – CC5 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

NOME CARGO 
Jonatas Meira Barros Encarregado de Assistência Funerária – CC5 
Jose Alberto De Jesus Souza Coordenador de Programas Sociais – CC5 
Lindinalva Gomes Souza Chefe da Divisão de Serviços Gerais – CC5 
Magna Dias Sá Barros Encarregados de Cursos Profissionalizantes – CC5 
Marli Teresinha da Rosa Soares Chefe do Programa de Micro-Credito – CC5 
Rita de Cassia Costa Almeida Encarregado do Almoxarifado – CC5 
Samuel Moreno Santos Auxiliar do programa de Micro-Credito – CC5 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

NOME CARGO 
Carlos Leonar Rocha Oliveira Supervisor de Esporte e Lazer – CC4 
Elma Rocha de Andrade Supervisor de Cultura – CC4 
Irineu Felix Santos Administrador de Estádio – CC5 
Joana Angélica de Azevedo Souza Coordenador de Ensino Fundamental – CC5 
Renaque Barbosa Coordenador de dados estatístico e controle de 

qualidade – CC5 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

NOME CARGO 
Daiane Ribeiro Oliveira Auxiliar Administrativos – CC5 
Danilo Silva Costa Auxiliar Administrativos – CC5 
Emile Caroline Freire Meira Auxiliar Administrativos – CC5 
Leandro Souza de Oliveira Auxiliar Administrativos – CC5 
Maria Aparecida Teles dos Santos Auxiliar Administrativos – CC5 
Erisvaldo Marinho Ribeiro Encarregado de Serviços Gerais – CC5 
Erlania Alves Silva Meira Encarregado de Serviços Gerais – CC5 
Euzebio Dias da Silva Encarregado de Serviços Gerais – CC5 
Fernando Neris da Silva Encarregado de Serviços Gerais – CC5 
Orlaneide Alves da Silva Encarregado de Serviços Gerais – CC5 
Solange Souza Pereira Encarregado de Serviços Gerais – CC5 
Iracema Jesus Santos Auxiliares do programa de Saúde mental – CC5 
Leandro Ribeiro de Souza Auxiliares do programa de Saúde mental – CC5 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E8EF876FA24D9CA7A760FD28B06540D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000105 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de outubro de 2016 Ano 1

                   PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240-000 

                                      CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                      Tel. (73) 3549-2545 

 

 
Bruna Souza Pinto Diretor de Núcleo de Vigilância a Saúde – CC5 
Dilzete Jorge da Costa Auxiliar de Vigilância Ambiental – CC5 
Elbia Novaes Souza Coordenador do TFD e AIH – CC3 
Eliane Pereira dos Santos Auxiliar de Atenção Básica – CC5 
Elizangela do Carmo Santos Coordenador de Vigilância e Saúde do trabalhador 

CC3 
Francisco Orlando Fabrício Silva Encarregado do Setor de Transporte e Almoxarifado 

– CC5 
Ivone Barros de Souza Auxiliar de Vigilância a Saúde do trabalhador – CC5 
Leandra costa dos Santos Auxiliar de Vigilância Epidemiológica – CC5 

 

 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E8EF876FA24D9CA7A760FD28B06540D


		2016-10-06T17:00:28-0300




